
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Положение 
о порядке пользования учебниками, учебными пособиями обучающимися, 

осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины, (модули) за 
пределами государственных образовательных стандартов, 

образовательных стандартов и (или) получающими  
платные образовательные услуги 

в Государственном бюджетном учреждении города Москвы Центре 
содействия семейному воспитанию «Школа циркового искусства имени 
Ю.В.Никулина» Департамента труда и социальной защиты населения 

города Москвы 

1. Общие положения.  

1.1.Настоящее Положение о порядке пользования учебниками и 
учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, 
курсы, дисциплины (модули) за пределами государственных образовательных 
стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные 
образовательные услуги в Государственном бюджетном учреждении города 
Москвы Центре содействия семейному воспитанию «Школа циркового 
искусства имени Ю.В.Никулина» Департамента труда и социальной защиты 
населения города Москвы (далее – Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».  

1.2. Настоящее Положение определяет правила пользования учебниками 
и учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, 
курсы, дисциплины (модули) за пределами государственных образовательных 
стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные 
образовательные услуги в  Государственном бюджетном учреждении города 
Москвы Центре содействия семейному воспитанию «Школа циркового 
искусства имени Ю.В.Никулина» Департамента труда и социальной защиты 
населения города Москвы (далее – ГБУ ЦССВ имени Ю.В.Никулина). 

 



 2. Порядок пользования учебниками, учебными пособиями  

2.1. К обучающимся, осваивающим учебные предметы, курсы, 
дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных 
образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) 
получающими платные образовательные услуги образовательных стандартов в 
ГБУ ЦССВ имен Ю.В.Никулина  

 относятся обучающиеся, осваивающие дополнительные 
общеобразовательные программы. 

 2.2. Для освоения дополнительных общеобразовательных программ 
обучающиеся имеют право бесплатно получать в библиотеке ГБУ ЦССВ имени 
Ю.В.Никулина   учебники и учебные пособия при их наличии в библиотечном 
фонде и достаточном количестве экземпляров на срок до одного года.  

2.3. Списки учебников и учебных пособий по дополнительной 
образовательной программе доводятся до сведения обучающихся педагогами 
дополнительного образования.  

2.4. Выдача учебников и учебных пособий осуществляется в начале 
текущего учебного года. По окончании учебного года учебники и учебные 
пособия возвращаются в библиотеку ГБУ ЦССВ имени Ю.В.Никулина.  

2.5. За каждый полученный учебник и учебное пособие обучающиеся 
расписываются в читательском формуляре, который хранится в библиотеке. 

 2.6. При получении учебника или учебного пособия обучающийся обязан 
внимательно его осмотреть, убедиться в отсутствии дефектов, а при 
обнаружении проинформировать об этом работника библиотеки  

2.7.Обучающиеся обязаны бережно относиться к учебникам и учебным 
пособиям. 

 2.8. Обучающиеся обязаны возвращать учебники в библиотеку в 
установленные сроки.  

2.9. Обучающиеся, осваивающие дополнительные образовательные 
программы, имеют право на бесплатное пользование художественной 
литературой из фонда библиотеки ГБУ ЦССВ имени Ю.В.Никулина , 
наглядными материалами, спортивным инвентарем, цирковым реквизитом, 
музыкальным оборудованием, информационно- коммуникационными 
ресурсами, музейными фондами. 

 



 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ  

ЦЕНТР СОДЕЙСТВИЯ СЕМЕЙНОМУ ВОСПИТАНИЮ 
 «ШКОЛА ЦИРКОВОГО ИСКУССТВА ИМЕНИ Ю.В. НИКУЛИНА» 

ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 
       АДРЕС: 109378, Россия, г. Москва, Волгоградский проспект, дом 169, корпус 2 

Тел/факс (495) 919-29-31, e-mail: shi15@dszn.ru. 

ПРИКАЗ  
от ________________                                                                        №       /2 
 
«Об утверждении Положения 
о порядке пользования учебниками,  
учебными пособиями обучающимися,  
осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины, (модули) за 
пределами государственных образовательных стандартов, 
образовательных стандартов и (или) получающими  
платные образовательные услуги  
в ГБУ ЦССВ имени Ю.В.Никулина 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о порядке пользования учебниками, учебными 
пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, 
дисциплины, (модули) за пределами государственных образовательных 
стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные 
образовательные услуги в ГБУ ЦССВ имени Ю.В.Никулина. 
2. РСП по дополнительному образованию Кузнецовой Т.Д. разместить 
Положение о порядке пользования учебниками, учебными пособиями 
обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины, 
(модули) за пределами государственных образовательных стандартов, 
образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные 
услуги в ГБУ ЦССВ имени Ю.В.Никулина на официальном сайте в сети 
«Интернет». 
3. РСП по дополнительному образованию Кузнецовой Т.Д ознакомить 
руководителей и педагогических работников с приказом под роспись в срок до 
18.03.2019г.  
4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
Воеводкину В.К. 

mailto:shi15@dszn.ru


 Директор                                                     И.А.Акопянц 

 


	«ШКОЛА ЦИРКОВОГО ИСКУССТВА ИМЕНИ Ю.В. НИКУЛИНА»

